[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 324
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Os usuários das linhas de ônibus COHAB/Jardim Brasil, COHAB/Vila Maria e COHAB/Vila Aparecida, que operam em sistema de rodízio com início às 9h, têm enfrentado atrasos significativos, especialmente no horário das 8h15 da linha COHAB/Jardim Brasil, que atende aos bairros Jardim Brasil, Jardim Peabiru, COHAB 2 e Vila Maria. Esses atrasos ocorrem devido à ausência de integração nesse horário, resultando em dificuldades para os passageiros que dependem do transporte coletivo para cumprir seus compromissos matinais.​

Além disso, os ônibus que circulam nessa região no mesmo período também registram atrasos consideráveis, o que agrava ainda mais a situação dos usuários que dependem do transporte coletivo. Antecipar o início da operação de integração dessas linhas para as 8h, atualmente iniciada às 9h, contribuiria para melhor sincronização com os carros reservas, evitando atrasos e garantindo um atendimento mais eficiente e pontual à população.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, a antecipação do início das operações de integração das linhas COHAB/Jardim Brasil, COHAB/Vila Maria e COHAB/Vila Aparecida para as 8h, visando atender à demanda dos usuários e promovendo maior qualidade no serviço de transporte coletivo municipal.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br